

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO – EDITAL 02/2017.

Eu, Lincker Costa Passos, candidato inscrito no Processo Seletivo para o Curso de Doutorado em Ciências Contábeis do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis da Universidade Federal da Paraíba, Linha de Pesquisa Informação Contábil para Usuários Externos, Edital Nº 02/2017, sob o nº de inscrição 12406, venho solicitar à Comissão de Seleção:

- 1) Revisão e ajuste de todas as notas atribuídas na Fase 3 (Análise do Currículo) do referido processo seletivo.

Fundamentação: utilizou-se o critério de notas proporcionais à maior nota obtida na Fase 3 por determinado candidato semelhantemente ao ocorrido na Fase 1, contudo não há previsão explícita no Edital 02/2017 sobre uso de tal critério na Fase 3. Ressalte-se que apenas para a Fase 1 há previsão explícita do critério de nota proporcional, conforme item 4.2 do Edital 02/2017.

- 2) Divulgação da nota obtida na Fase 3 em cada uma das partes do currículo, além da nota final do currículo.

Fundamentação: princípio da publicidade na Administração Pública, conforme Art. 37 da CF/88.

- 3) Revisão da nota do currículo (Fase 3) do candidato inscrito no processo seletivo sob o nº de inscrição 12245.

Fundamentação: as experiências explicitadas no Currículo Lattes do referido candidato (<http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425285E4>) parecem não explicar a nota obtida pelo mesmo na Fase 3 da seleção. Ao se analisar o Roteiro de Pontuação do candidato (Apêndice E do Edital 02/2017), a partir das experiências relatadas no Lattes, não se encontra justificativa para a diferença entre minha nota e a do referido candidato (5,7 contra 7,6, respectivamente). Ressalte-se que esta solicitação se respalda na relevância do Currículo Lattes como instrumento de comparação e transparência entre acadêmicos, sendo, inclusive, item requerido no Edital 02/2017, conforme item 4.2.8 do referido documento. Ademais, o item 4.4.1 do referido Edital deixa claro que “Caberá ao candidato efetuar a contagem de pontos de seu currículo e entregar o Apêndice E devidamente preenchido, **juntamente com o Currículo Lattes** e os respectivos comprovantes, que deverão ser devidamente ORGANIZADOS PELO CANDIDATO, EM CONFORMIDADE COM CADA UM DOS ITENS do Apêndice E”; neste caso, o Lattes do candidato deveria refletir a nota obtida pelo mesmo no

certame, uma vez que estaria organizado conforme cada um dos itens do Apêndice E, o que não se constata pela análise do Lattes do candidato 12245.

Nestes termos, peço deferimento.

Atenciosamente,

Fortaleza, 05 de dezembro de 2017.

Lineker Costa Passos

Lineker Costa Passos



CARTÓRIO
Moreira
de Deus

10º Tabelionato de Notas de Fortaleza
Rua Casimiro Alencar, 70 - Monte Castelo
Fortaleza - CE - CEP 05.325-720
Fone(s): 3223-8565 Site: www.cartorio.moreiradodeus.net.br
Tabela: Mapa de Filiação Tabelado Moreira de Deus

Reconheço por Autenticidade a(s) firma(s) abaixo:
LINEKER COSTA PASSOS
Deu fé.
Fortaleza, 05/12/2017

Válido somente com o selo de autenticidade.
Em testemunho da verdade.
Laleska Almeida Aguiar - Esc. Autorizada

Confira os dados do ato em: notas.tjce.jus.br/portal

CG708.865
Identificação de Preenchimento
02



Lauro Vinício de Almeida Lima

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8886425370313938>

Última atualização do currículo em 19/11/2017

Possui mestrado em Ciências Contábeis, especializações em Direito Tributário, Contabilidade, Perícia e Auditoria, MBA em Controladoria e Finanças e graduações em Ciências Contábeis e em Direito. Atualmente exerce o cargo de Auditor Fiscal Tributário da Secretaria da Receita do Estado da Paraíba. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Lauro Vinício de Almeida Lima
Nome em citações bibliográficas LIMA, L. V. de A.

Endereço

Endereço Profissional Governo do Estado da Paraíba, Secretaria de Estado da Receita,
Avenida João da Mata
Jaguaribe
58015020 - João Pessoa, PB - Brasil
Telefone: (83) 32951856

Formação acadêmica/titulação

- 2016 - 2017** Mestrado em CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Conceito CAPES 4).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
Título: Incentivos Fiscais e sua influência no Valor Adicionado Produzido pela Empresas, Ano de Obtenção: 2017.
Orientador: Marcia Reis Machado.
Palavras-chave: Valor adicionado produzido; Incentivos fiscais.
Grande área: Ciências Sociais Aplicadas
Setores de atividade: Pesquisa e desenvolvimento científico; Atividades jurídicas, de contabilidade e de auditoria.
- 2016 - 2017** Especialização em Contabilidade, Perícia e Auditoria. (Carga Horária: 400h).
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Brasil.
Título: A Contabilidade como Instrumento de Gestão para a Manutenção do Empresário Individual no Regime Tributário do MEI.
Orientador: ..
- 2008 - 2009** Especialização em Direito Tributário. (Carga Horária: 360h).
Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP, Brasil.
Título: Crédito Tributário.
Orientador: Mayra Andrade Marinho.
- 2001 - 2003** Graduação em Ciências Contábeis.
Universidade Estadual de Santa Cruz, UESC, Brasil.
- 2000 - 2003** Graduação em Direito.
Universidade Estadual de Santa Cruz, UESC, Brasil.

Formação Complementar

- 2016 - 2016** Noções de Direito Financeiro. (Carga horária: 10h).
Instituto de Administração Fazendária, SEFAZ/PE, Brasil.
- 2016 - 2016** MODALIDADES, TIPOS E FASES DA LICITAÇÃO. (Carga horária: 40h).
Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, ILB, Brasil.
- 2016 - 2016** Fundamentos da Integração Regional: O Mercosul. (Carga horária: 40h).
Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, ILB, Brasil.
- 2016 - 2016** DIREITO ADMINISTRATIVO PARA GERENTES NO SETOR PÚBLICO. (Carga horária: 35h).
Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, ILB, Brasil.
- 2015 - 2016** MBA em Finanças e Controladoria. (Carga Horária: 440h).
Universidade Pitágoras Unopar, UNOPAR, Brasil.

2015 - 2015

INTRODUÇÃO AO DIREITO CONSTITUCIONAL. (Carga horária: 40h).

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, ILB, Brasil.

GESTÃO DE PROJETOS. (Carga horária: 24h).

2015 - 2015

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - ESAT (PR), ESAT, Brasil.

ACCESS 2013. (Carga horária: 20h).

2015 - 2015

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - ESAT (PR), ESAT, Brasil.

REUNIÕES PRODUTIVAS. (Carga horária: 20h).

2015 - 2015

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - ESAT (PR), ESAT, Brasil.

WINDOWS 8.1. (Carga horária: 20h).

2015 - 2015

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - ESAT (PR), ESAT, Brasil.

WORD 2013. (Carga horária: 20h).

2015 - 2015

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - ESAT (PR), ESAT, Brasil.

ADMINISTRAÇÃO DO TEMPO. (Carga horária: 10h).

2015 - 2015

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - ESAT (PR), ESAT, Brasil.

GESTÃO ESTRATÉGICA COM USO DO BSC. (Carga horária: 20h).

2015 - 2015

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - ESAT (PR), ESAT, Brasil.

Power Point 2013. (Carga horária: 20h).

2015 - 2015

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - ESAT (PR), ESAT, Brasil.

CONCEITOS BÁSICOS DE CONTABILIDADE.

2014 - 2014

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - ESAT (PR), ESAT, Brasil.

CONTABILIDADE BÁSICA. (Carga horária: 24h).

2013 - 2013

Escola de Administração Tributária - ESAT (PB), ESAT, Brasil.

CONCEITOS BÁSICOS DE CONTABILIDADE. (Carga horária: 9h).

2013 - 2013

Instituto de Administração Fazendária, SEFAZ/PE, Brasil.

Livros Fiscais e Escrituração Fiscal I. (Carga horária: 9h).

2013 - 2013

Instituto de Administração Fazendária, SEFAZ/PE, Brasil.

Atendimento ao Cidadão. (Carga horária: 12h).

2012 - 2012

Instituto de Administração Fazendária, SEFAZ/PE, Brasil.

DIREITO TRIBUTARIO. (Carga horária: 20h).

2011 - 2011

Escola de Administração Tributária - ESAT (PB), ESAT, Brasil.

PROCESSO JUDICIAL TRIBUTÁRIO. (Carga horária: 20h).

Escola de Administração Tributária - ESAT (PB), ESAT, Brasil.

Atuação Profissional

Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Auditor Fiscal Tributário, Carga horária: 40

Outras informações

Auditor Fiscal Tributário da Secretaria do Estado da Receita da Paraíba

Autônomo, AUTONOMO, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2008

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Consultor Empresarial, Carga horária: 20

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Tributário.

2.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Ciências Contábeis.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

completos publicados em anais de congressos

- LIMA, L. V. de A.; MACHADO, M. R.** . A Relação entre a Carga Tributária e o Valor Adicionado Produzido pelas Empresas Incentivadas do Setor Têxtil Brasileiro. In: XI Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión, 2017, Lima, Perú. XI Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión. Lima: PUCP, 2017. v. 1. p. 2-18.
2. **LIMA, L. V. de A.; MARTINS, O. S. ; MACHADO, M. R.** . La Relación entre Impuesto Sobre el Valor Añadido y el Crecimiento de las Empresas. In: XI Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión, 2017, Lima - Perú. XI Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión. Lima: PUCP, 2017. v. 1. p. 1-17.
3. **LIMA, L. V. de A.; DINIZ, J. A. ; MACHADO, M. R.** . O Aumento da Alíquota do IPVA em Tempo de Recessão Econômica e o seu Reflexo na Arrecadação. In: 11º Congresso UFPE de Ciências Contábeis, 2017, Recife/PE. ANAIS DO 11º CONGRESSO UFPE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS. Recife/PE: Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis - PPGCC/UFPE, 2017. v. 2.
4. **LIMA, L. V. de A.; PAIVA, S. B. ; MACHADO, M. R.** . O Microempreendedor Individual como Instrumento de Elisão Fiscal: a Percepção de Empresários Paraibanos quanto ao Auxílio Contábil. In: 11º Congresso UFPE de Ciências Contábeis, 2017, Recife/PE. Anais do 11º Congresso UFPE de Ciências Contábeis. Recife/Pe: Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis - PPGCC/UFPE, 2017. v. 2.
5. **DUARTE, J. M. S. ; LIMA, L. V. de A. ; PAULO, E. ; MOTA, R. H. G.** . Conservadorismo Condicional e Crise Econômica: Reflexo Sobre os Investimentos das Companhias Abertas Brasileiras. In: XLI Encontro da ANPAD - EnANPAD, 2017, São Paulo. Anais do XLI Encontro da ANPAD - EnANPAD. Rio de Janeiro/RJ: ANPAD, 2017.
6. **LIMA, L. V. de A.; MARTINS, O. S. ; MACHADO, M. R.** . Reflexo do aumento do custo tributário com o ICMS no crescimento das companhias abertas no Brasil. In: XXIII Congresso Brasileiro de Custos, 2016, Porto de Galinhas/PE. Abordagens Contemporâneas de Custos, 2016.

Apresentações de Trabalho

1. **LIMA, L. V. de A.; MARTINS, O. S. ; MACHADO, M. R.** . La relación entre impuest sobre el valor añadido y el crecimiento de las empresas. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. **LIMA, L. V. de A.; MACHADO, M. R.** . A relação entre carga tributária e o valor adicionado produzido pelas empresas incentivadas do setor têxtil brasileiro. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **LIMA, L. V. de A.; PAIVA, S. B. ; MACHADO, M. R.** . O Microempreendedor Individual com Instrumento de Elisão Fiscal: a Percepção dos os Empresários Paraibanos Quanto ao Auxílio Contábil. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **LIMA, L. V. de A.; DINIZ, J. A. ; MACHADO, M. R.** . O Aumento da Alíquota do IPVA em Tempo de Recessão Econômica e o seu Reflexo na Arrecadação. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **LIMA, L. V. de A.; MARTINS, O. S. ; MACHADO, M. R.** . Reflexo do Aumento do Custo Tributário com o ICMS no Crescimento das Companhias Abertas no Brasil. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. **LIMA, L. V. de A.**. Parecer Artigo Científico - Congresso de Ciências Contábeis UFPE. 2017.
2. **LIMA, L. V. de A.**. Parecer de Artigo Científico - Revista Evidenciação Contábil & Finanças (RECFin). 2017.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. CONVICAT - Congresso de Ciências Contábeis e Atuariais UFPB. 2017. (Congresso).
2. XI Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión y I Congreso Iberoamericano de Contabilidad y Finanzas. 2017. (Congresso).
3. XI Congresso ANPCONT. 2017. (Congresso).
4. XI Congresso UFPE de Ciências Contábeis. 2017. (Congresso).
5. II Seminário de Ciências Contábeis e Atuariais da UFPB. 2016. (Seminário).
6. X Congresso ANPCONT. 2016. (Congresso).
7. XXIII Congresso Brasileiro de Custos. 2016. (Congresso).